Дело № 1-327/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2020 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием государственного обвинителя - помощника Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Багаева М.В., при секретаре Волкове А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Армения, гражданина Республики Армения, имеющего высшее образование, не женатого, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на 

<

данные изъяты> работающего в 

<

данные изъяты> консультантом, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея при себе ранее приобретенное им при неустановленных следствием обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, незаконно хранил до 20 часов 50 минут 31 августа 2020 года, на территории г. Балашиха Московской области, вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. В этот же день, а именно 31 августа 2020 года, около 20 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, на участке местности расположенном около 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, у которого в этот же день, на этом же месте, а именно около 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут в ходе личного досмотра был изъят один пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. Согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 12 сентября 2020 года в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 

<

данные изъяты> содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). (в процессе исследования отделом ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 01 сентября 2020 года израсходовано 

<

данные изъяты> объекта 1. 

Общая масса вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), которую ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе до 20 часов 50 минут 31 августа 2020 года, составляет 

<

данные изъяты>, что составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, указав, что ему стыдно за содеянное, вместе с тем пояснил, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении он признаёт в полном объёме, в содеянном искренне раскаялся, больше подобного не совершит.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, его вина в совершении указанного преступления, подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО7, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что 31 августа 2020 около 20 часов 47 минут он проходил мимо дома № 

<

адрес> 

<

адрес>. В это время к нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил его поучаствовать понятым в ходе личного досмотра гражданина. Он согласился и вместе с сотрудником полиции проследовали к дому 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, ранее ему не известный мужчина, как впоследствии он узнал, приглашенный, как и он в качестве понятого, и мужчина, одетый в светлую рубашку, темные штаны, туфли черного цвета, который представился – ФИО1. Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции разъяснили ему и еще одному мужчине, приглашенному, как и он в качестве понятого, их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол, после чего, ФИО1 был задан вопрос имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На данный вопрос ФИО1 ответил, что предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации у него при себе нет. После чего, сотрудник полиции мужского пола стал проводить личный досмотр гражданина, ФИО1 В ходе досмотра из правого кармана темных штанов ФИО1, сотрудник полиции изъял два пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Затем, в его присутствии и в присутствии второго понятого вышеуказанные два пакета упаковали в бумажный конверт белого цвета который опечатали, скрепили оттиском печати «№ 48 МУ МВД России «Балашихинское», скрепили его подписью, подписью второго понятого, подписью сотрудника полиции, проводившего досмотр, и подписью досматриваемого гражданина ФИО1 По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое вещество, которые он приобрел для личного употребления за 2 700 рублей. Замечаний в ходе личного досмотра у него не поступило. Каких либо нарушений закона при производстве личного досмотра ФИО1 не было (л.д. 100-104).

Свидетель ФИО8, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». В отдел полиции по обслуживанию микрорайона Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» неоднократно поступала оперативная информация о причастности гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Армения, к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Балашиха Московской области. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ОУР отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО9, оперуполномоченным ОУР отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО10, в рамках проведения мероприятий на территории города Балашиха Московской области, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, 31 августа 2020 года в 20 часов 45 минут около 

<

адрес> был остановлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец Республики Армения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Гражданин ФИО1, заметно нервничал и вел себя подозрительно, производив впечатление лица употребляющего наркотические средства, поэтому было принято решение о проведении его личного досмотра. Далее для производства личного досмотра ФИО1 были приглашены двое лиц мужского пола в качестве понятых, после чего, понятым были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а так же право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол, после чего, он попросил представиться ФИО1, одетого в светлую рубашку, темные штаны, туфли черного цвета, понятым. После того как ФИО1 представился, он начал проводить личный досмотр, при проведении которого, в присутствии двух понятых, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 час 00 минут 31 августа 2020 года, из правого кармана темных штанов надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты два пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Данные два пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, были упакованы в бумажный конверт белого цвета, скрепленные его подписью, подписями понятых, подписью досматриваемого гражданина ФИО1 При дальнейшем проведении личного досмотра у ФИО1, каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое вещество, которые он приобрел для личного употребления за 2 700 рублей. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Сразу же после этого на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа для проведения неотложных следственных действий. После чего, протоколом получения образцов для сравнительного исследования были сделаны смывы с ладоней рук ФИО1, которые упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, скрепленный подписями участвующих лиц, подписью досматриваемого ФИО1 (л.д. 109-111).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашённые показания свидетелей ФИО7 и ФИО8 полностью подтвердил.

Вина ФИО2 в совершении указанного преступления также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом оперуполномоченного МУ МВД «Балашихинское» ФИО8 от 31 августа 2020 года, согласно которого он докладывает о том, что 31 августа 2020 года им совместно с о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный ФИО10 и о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный ФИО9, проводились мероприятия на территории города, в ходе которых в 20 часов 45 минут по мкр. Павлино около 

<

адрес> был остановлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, не работает. В присутствии двух мужчин при проведении личного досмотра у гражданина ФИО1, были обнаружены и изъяты два пакетика из полимера с порошкообразным веществом внутри, которые были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати №48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» скрепленный подписями участвующих лиц, и гр. ФИО1 Изъятое вещество направлено на исследование. В отношении данного гражданина неоднократно, поступала оперативная информация в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» о том, что гражданин ФИО1, занимается распространением наркотических веществ (л.д. 3).

Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 31 августа 2020 года, согласно которого 31 августа 2020 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 00 минут оперуполномоченный ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО8, около 

<

адрес>, в присутствии понятых произвел личный досмотр гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра из правого кармана темных штанов надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты два пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, которые упакованы в бумажный конверт белого цвета, скрепленные его подписью, подписями понятых, подписью досматриваемого гражданина ФИО1 При дальнейшем проведении личного досмотра у ФИО1, каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое вещество, которые он приобрел для личного употребления за 2 700 рублей. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 4).

Справкой об исследовании № от 01 сентября 2020 года, согласно выводам которого в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 

<

данные изъяты> г, содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). В составе представленного на исследование вещества (объект 2), массой 

<

данные изъяты> г, содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> объектов 1, 2. После проведения исследования объекты 1, 2 переупакованы в пакеты из полимерного материала ЭКЦ (первоначальные упаковки прилагаются) и помещены в поступивший бумажный конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ № (л.д. 19).

Заключением эксперта № от 12 сентября 2020 года, согласно выводам которого в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 4,58 г, содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). В составе представленного на экспертизу вещества (объект 2), массой 

<

данные изъяты> содержится 

<

данные изъяты> ?-PVP), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>) и N-метилэфедрон, а также его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями. На поверхностях трёх отрезков марли «...поверхностях ладоней рук гр. ФИО1..» (объекты 3-5), каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (л.д. 118-120).

Протоколом осмотра предметов от 13 сентября 2020 года, согласно которого следователь СУ МУ МВД России «Балашихинское» в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 25 минут, в присутствии понятых осмотрены: Объектом осмотра №: является бумажный конверт белого цвета, заклеенный отрезками липкой лентой из полимерного материала. Одна из сторон конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства № /подпись/ 01.09.2020». Клапан конверта заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» ОП по обслуживанию микрорайона «Железнодорожный» МУ МВД России «Балашихинское». На конверте имеется текст выполненный красителем синего цвета, прочитанный как: «В данном конверте находится два пакета из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был изъят из правого кармана темных штанов надетых на ФИО1 и упакованы в белый бумажный конверт опечатанный печатью № ОП по обслуживанию микрорайона «Железнодорожный» МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых и участвующих лиц. Понятые: 1) /подпись/ 2) /подпись/Досматриваемое лицо: /подпись/ о/у ОУР ОП по обслуживанию микрорайона «Железнодорожный» МУ МВД России «Балашихинское» капитан полиции ФИО8 31.08.2020г./подпись/». Бумажный конверт белого цвета видимых повреждений не имеет. Без нарушения целостности упаковки извлечение объектов невозможно. Вскрытие бумажного конверта белого цвета производится путем среза левого бокового края конверта, при помощи канцелярских ножниц. При вскрытии конверта в нем находится: два пакета из полимерного материала на которых присутствуют цифровые обозначения «1» «2» выполненные красителем синего цвета, внутри каждого из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков и два пустых пакета из полимерного материала (первоначальные упаковки) на которых присутствуют цифровые обозначения «1» «2» выполненные красителем синего цвета. Объектом осмотром №: является бумажный конверт коричневого цвета, заклеенный отрезками липкой лентой из полимерного материала. Одна из сторон конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 12/1-1404 /подпись/ 12.09.2020». На конверте имеется текст выполненный красителем синего цвета, прочитанный как: «Смывы с рук у гр. ФИО1 31.08.2020» /подпись/, внизу конверта отображен текст выполненный красителем синего цвета, прочитанный как: ФИО1 /подпись/. Без нарушения целостности упаковки извлечение объектов невозможно. Вскрытие бумажного конверта белого цвета производится путем среза левого бокового края конверта, при помощи канцелярских ножниц. При вскрытии конверта в нем находится: три свертка из бумаги белого цвета, внутри каждого свертка находится отрезок марли. После осмотра: два пакета из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков, два пустых пакета из полимерного материала (первоначальные упаковки) и три свертка из бумаги белого цвета, внутри каждого свертка находится отрезок марли, два конверта белого и коричневого цвета (первоначальные упаковки), упакованы в новый бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью: «В данном конверте находится: - два пакета из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков, два пустых пакета из полимерного материала (первоначальные упаковки) изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 31.08.2020г. у 

<

адрес>;

- три свертка из бумаги белого цвета, внутри каждого свертка находится отрезок марли полученные протоколом получения образцов для сравнительного исследования 31.08.2020г.;

- два конверта белого и коричневого цвета (первоначальные упаковки), скреплен оттисками печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями следователя и понятых. Конверт оклеен липкой лентой (л.д. 122-126).

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данного преступления. При этом судом оглашались показания свидетелей обвинения, которым следует доверять и принять их показания в связи с их логичностью, последовательностью, согласованностью в деталях относительно обстоятельств предъявленного ФИО1 обвинения между собой.

Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей обвинения не установлено.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность и причастность ФИО1 к совершению указанного преступления полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления и который свою вину в совершении этого преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

На основании изложенных доказательств суд считает, что преступные действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку совершения незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

В отношении ФИО1 была назначена и проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза № от 08 сентября 2020 года, согласно выводам которой ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинического психиатрического обследования, в период инкриминируемого деяния, у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, способен участвовать в судебно-следственных действиях. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Вопрос об опасности для себя и других лиц, возможности причинения иного существенного вреда решается в отношении лиц, которым рекомендовано применение принудительных мер медицинского характера. ФИО1 не обнаруживает клинических признаков алкоголизма, наркомании, в лечении и последующей реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ не нуждается (л.д. 97-98).

В соответствии с выводами данного экспертного исследования, учитывая адекватное поведение подсудимого в настоящем судебном заседании, суд признаёт ФИО1 вменяемым.

При таких обстоятельствах вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает вид и размер наркотического средства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Признание своей вины, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, а также наличие на его иждивении двоих малолетних детей, у одного из которых имеется хроническое заболевание, а так же отца, являющегося инвалидом III группы по общему заболеванию, суд относит к обстоятельствам смягчающим его наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу нет.

Подсудимым совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное и не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую, как и оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 не судим (л.д. 58-60), на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 61, 62), по месту жительства в отношении него жалоб и заявлений не поступало (л.д. 64), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 91), за период нахождения под запретом определённых действий нарушений запретов, установленных судом, не допускал.

С учётом изложенного, наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также, что ФИО1 совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, на его иждивении находится двое малолетних детей и отец, имеющие заболевания, суд считает возможным и целесообразным, применить в отношении подсудимого условное осуждение к лишению свободы в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, а также не применять в отношении него дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что также соответствует позиции государственного обвинителя по делу.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год и 6 месяцев, обязав его периодически, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий – изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- два пакета из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков, два пустых пакета из полимерного материала (первоначальные упаковки), три свертка из бумаги белого цвета, внутри каждого свертка находится отрезок марли и два конверта белого и коричневого цвета (первоначальные упаковки), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - оставить на хранение в камере хранение вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса о выделенном 15 сентября 2020 года в отдельное производство материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: